___________№__________

Протокол № 4

заседания областной межведомственной комиссии по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей (в режиме видео-конференц-связи)

г. Благовещенск 04.07.2024

Председательствовала: Яковлева С.В., заместитель председателя

Правительства Амурской области – министр образования и науки Амурской

области (председатель межведомственной комиссии)

Присутствовали: список прилагается

Вступительное слово

СЛУШАЛИ:

Яковлеву С.В. – заместителя председателя Правительства Амурской

области – министра образования и науки Амурской области

РЕШИЛИ:

1. Муниципальным межведомственным комиссиям по

вопросам организации отдыха и оздоровления детей:

1.1. Проверить наличие и содержание официальных сайтов

организаций, осуществляющих отдых детей и их оздоровление на

территории подконтрольных муниципальных образований;

1.2. Поставить на контроль реализацию в организациях отдыха детей

и оздоровления дней единых действий, рекомендованных Министерством

просвещения Российской Федерации, мероприятий общероссийского

общественно-государственного движения «Движение первых», общественно-

государственной просветительской организации Российское общество

«Знание», предусмотреть проведение выше указанных мероприятий в рамках

организации малозатратных форм занятости детей.

2. Руководителям организаций, осуществляющих отдых детей и

их оздоровление (всех типов).

2.1. Актуализировать программы воспитания организаций отдыха

детей и их оздоровления с учетом типовой программы воспитания «Орлята

России»;

2.2. Включить в программу воспитания организаций отдыха детей и

их оздоровления «Дни единых действий», рекомендованные Министерством

просвещения Российской Федерации, мероприятия общероссийского

общественно-государственного движения «Движение первых», общественно-

государственной просветительской организации Российское общество

«Знание»;

2

2.3.  Рекомендовать направить запросы в министерство образования и

науки Амурской области на проведение профилактических визитов.

1. Итоги проведения первой смены в организациях отдыха детей и их

оздоровления в Амурской области 2024 года

СЛУШАЛИ:

Шептунова Михаила Сергеевича, заместитель руководителя

Управления Роспотребнадзора по Амурской области

Макитрюк Е.А. – заместителя министра-начальника управления

молодежной политики министерства образования и науки Амурской области

РЕШИЛИ:

1. Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей (всех

типов):

1.1. Обеспечить предоставление достоверной отчетной информации о

реализации летней оздоровительной кампании 2024;

1.2. Провести дополнительные тренировки и инструктажи по эвакуации

детей в случае чрезвычайных ситуаций;

Срок – 01.08.2024

2. Заслушать на очередном заседании межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей Ромненский

муниципальный округ по вопросу организации летнего отдыха детей и их

оздоровления;

Срок – 31.08.2024

3. Заслушать на очередном заседании межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей Благовещенский

муниципальный округ по вопросу организации летнего отдыха детей,

состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних;

Срок – 31.08.2024

2. Об оздоровлении и занятости детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, а также несовершеннолетних «группы риска» по

итогам первой смены организациях отдыха детей и их оздоровления в

Амурской области

СЛУШАЛИ:

Пирог Ирину Викторовну – заместителя министра социальной защиты

населения Амурской области

РЕШИЛИ:

1.  Принять информацию к сведенью

3

3. Об организации временной трудовой занятости несовершеннолетних
в период летней оздоровительной кампании

СЛУШАЛИ:

Гармышеву Елену Владимировну – заместителя начальника

управления занятости населения Амурской области

РЕШИЛИ:

1.  Принять информацию к сведенью

2. Главам муниципальных образований Амурской области принять

дополнительные меры по трудоустройству несовершеннолетних в летний

каникулярный период.

Председатель межведомственной

комиссии,

заместитель председателя

Правительства Амурской области –

министр образования и науки

Амурской области

С.В.Яковлева